³⁵ Walter BURLEY, *Expositio cum questionibus*, ms. 448/409, f° 196^{a-b}: «Quaeritur utrum in materia prima sint dimensiones interminatae precedentes inductionem formae substantialis. Videtur quod non, quia per Commentatorem in *De Substantia Orbis* [livre I, ch. 2] quantitas terminata sequitur inductionem formae substantialis in materia. Si ergo in materia esset aliqua quantitas precedens inductionem formae substantialis, sequitur quod in materia essent duae quantitates simul, quod est inconveniens si dicatur quod quantitas terminata et quantitas interminata non sunt diversae quantitates. Contra, si quantitas terminata et quantitas interminata sint eadem quantitates, cum quantitas terminata non praecedat formam substantialem in materia, sequitur quod quantitas interminata non praecedat formam substantialem in materia. Si dicatur aliter quod quantitas terminata et quantitas interminata sunt diversae quantitates sed non sunt in materia, sequitur quod quantitas interminata praecedit inductionem formae substantialis, et quantitas terminata sequitur inductionem formae substantialis. [...] Ergo semper in materia est aliqua quantitas terminata [f° 196^b] et semper in materia est aliqua quantitas interminata [...]».

³⁶ Anneliese MAIER, «Das Problem der 'quantitas materiae' in der Scholastik», *Gregorianum*, 27, 1946; repr. in *Studien zur Naturphilosophie der Spätscholastik I: Die Vorläufer Galileis im 14. Jahrhundert*, Roma, 1949 (Storia e letteratura, 22), p. 26-52.

moderne de densité et la *quantitas terminata* qui renvoie à la notion d'extension. La première se trouve indifférente aux extensions auxquelles la seconde (*quantitas terminata*) est limitée dans le corps sous l'effet de la condensation ou de la raréfaction. Dans ces théories, l'usage de *terminus* est important pour distinguer les dimensions indéterminées égidiennes (principe de corporéité matérielle indifférent à toutes limites) et les dimensions déterminées qui s'arrêtent à des limites définies.

Dans la matière, on trouve deux quantités, c'est-à-dire on trouve en elle deux grandeurs ; l'une est désignée quand on a autant de matière dans une poignée de terre que dans dix poignées d'air et pour cette raison, nous disons qu'il y a plus de matière dans une poignée de terre que dans une poignée d'air. Une autre quantité est désignée quand quelque chose est dit occuper un lieu de telle ou telle grandeur. Et ainsi la quantité est plus grande dans une poignée d'air que dans une poignée de terre. La quantité du premier type est appelée quantité indéterminée parce que, avec ce type de quantité, on a la raison pour laquelle la quantité est aussi importante dans une poignée de terre que dans dix poignées d'air, et pourtant la quantité n'est pas aussi grande si l'on considère ses termes ; pour cette raison, on peut la désigner comme quantité indéterminée. La quantité du second type, qui est l'extension de la matière, est dite quantité déterminée. De là, la quantité première indéterminée est proprement la quantité de matière³⁷.

Dans ce contexte, Burley fait un usage original du mot *terminus*, si central dans les discussions ultérieures sur les indivisibles, parce qu'il le caractérise à partir de ses espèces géométriques d'origine, le contour, la ligne et la surface. Il définit la *quantitas terminata* comme un *certus terminus, scilicet aggregatum ex quantitate, figura, superficiebus et lineis*.

Il faut comprendre aussi que par dimensions indéterminées, nous devons comprendre dimensions absolues, et par dimensions déterminées, nous devons comprendre des dimensions avec des limites définies, c'est-à-dire un agrégat de quantité et sa limite. Il faut comprendre aussi que le terme de la quantité a une limite double, c'est-à-dire le terme mathématique et le terme naturel. Le terme mathématique est du genre de la quantité, et de cette façon, la ligne est le terme de la surface, la surface le terme du corps et un tel terme ne provient pas d'une forme substantielle. Le terme naturel est le terme qui provient de la forme substantielle et un tel terme est du genre de la

³⁷ Walter BURLEY, *Questiones*, ms. 512/543, qu. 14 (f° 124^{vb}-127^{rb}): «Utrum sit aliqua alia extensio materie quam extensio quantitatis» (s'il existe une autre extension de la matière que l'extension de la quantité) f° 126^{vb}-127^{ra}: «[...] in materia invenitur duplex quantitas scilicet quod in ea invenitur duplex tantalitas una qua dicitur haberi tantum de materia in uno pugillo terre quam est in decem pugillis aeris et per quod dicimus quod plus est de materia in uno pugillo terre quam in uno pugillo aeris. Alia est quantitas qua aliquod dicitur occupare tantum vel tantum de loco et sic est tanta quantitas unius pugilli aeris quam et in uno pugillo terre. Quantitas primo modo appellatur quantitas interminata quia isto modo causa est quantitas unius pugilli terre quanta est in decem pugillis aeris et tamen non est tanta quantitas per extensionem nec quam ad terminos et ideo potest dici quantitas interminata. Quantitas secundo modo dicta quae est extensio materiae dicitur quantitas terminata. Unde quantitas prima interminata est propria quantitas materiae».

qualité. De là l'extension plus grande ou plus petite est le terme naturel de la quantité, et relève du genre de la qualité, de même que la rareté et la densité qui appartiennent à la quatrième espèce de qualité, sont les termes naturels de la quantité, et de cette quantité qui est du genre de la qualité, on dit qu'elle est une quantité déterminée³⁸.

Ces différents courants doctrinaux sur la matière favorisent dans la *Physique*³⁹ de Burley après 1320 un approfondissement de la définition même de la matière (livre II) et de la notion d'infini appliqué cette fois plus particulièrement aux grandeurs naturelles et matérielles (livre VI); Burley les désigne majoritairement par le terme de *magnitudo* et en fait un usage récurrent au livre II et dans plusieurs questions sur l'infini du livre VI. L'enrichissement des qualifications de la matière chez Burley est perceptible dans ces passages qui mentionnent une *materia composita, compositionis*, mais aussi *intelligibilis, prima, propinqua, sensibilis*. La quantité est présentée ainsi comme une corporéité conférant aux grandeurs naturelles leur partibilité et leur divisibilité à l'infini.

Je dis que la quantité est divisible puisqu'elle a des parties distinctes, et le fait de disposer de parties distinctes est assurément propre à la quantité en elle-même. Et si l'on dit que avoir des parties inhère d'abord au quantifié, en effet cela inhère d'abord à la quantité [...]. Il me semble que la quantité d'elle-même a des parties distinctes⁴⁰. Et ainsi, il apparaît que la première raison de la quantité est d'être divisible en parties intégrales⁴¹.

Je dis que la division de la grandeur et de l'infinité renvoient formellement aux raisons des parties quantitatives, ou à la raison de la quantité, puisque la grandeur a formellement des parties distinctes par la quantité, mais matériellement, la division et l'infinité tirent leurs raisons de la matière, qui est l'autre partie du composé. [...]; puisque rien n'est divisible en parties étendues si ce n'est par la raison des parties quantitatives,

³⁸ Walter BURLEY, *De substantia orbis*, ms. 2151, f° 221^b: «Intelligendum etiam quod per dimensiones interminatas debemus intelligere dimensiones absolutas et per dimensiones terminatas debemus intelligere dimensiones cum suis terminis, scilicet aggregatum ex quantitate et ex termino quantitatis. Intelligendum etiam quod quantitas habet duplicem terminum, scilicet terminum mathematicum et terminum naturalem. Terminus mathematicus est de genere quantitatis et isto modo linea est terminus superficiei et superficies est terminus corporis et talis terminus non est a forma substantiali. Terminus naturalis est terminus qui est a forma substantiali et talis terminus est de genere qualitatis. Unde extensio major vel minor est terminus naturalis quantitatis et est de genere qualitatis, sicut raritas et densitas, quae sunt de quarta specie qualitatis, sunt termini naturales quantitatis et ex quantitate quae est de genere qualitatis dicitur quantitas terminata».

³⁹ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, t. 36, f° 20^{vb}-21^{ra}, t. 70-71, f° 28^{va}, livre II, qu. 3, f° 40^{rb}, livre III, t. 62, f° 83^{va}, livre VI, qu. 6, f° 182^{ra-rb}.

⁴⁰ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 15, f° 14^{vb}: «dico quod quantitas est divisibilis habens partem extra partem et hoc videlicet habere partem extra partem competit quantitati per se [...]. Et si dicatur quod habere partes primo inest quanto sed enim inest primo quantitati [...] videtur mihi quod quantitas de se habeat partem extra partem».

⁴¹ Walter BURLEY, *Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 26^{ra}: «[...] et sic patet quod prima ratio quantitatis est esse divisibile in partes integrales».